
ahová feliratkoztak a külön beszélgetésre j elentkezők. Az esti megbeszélések után.
azaz 1/ 2 s-kor mindennap folytatódtak a lelki .aud íencl ék": hogy meddig. azt már
nem tudom.

Biztos vagyok abban, hogy ha nem is lettünk mindj árt szantek. de kissé előre ha­
ladtunk a lelki életbe n. azaz kic sit közelebb jutottunk a jó Istenhez. Csak egyet tud­
tunk kifogásoln i a lelkigyakorl atokban: rövidnek ta láltu k az öt napot. Azért a Fő­

nöknő Anya el ls határozta. hogy jövőre legalább hatnaposat fog rendezni.
Nem akarom szó nélkül hagyni a testv éri fogadtatást a Sz. Margit Otthonban a

nővérek részérő l . de különösen jóságos f őn ökn ő j ükt ől. aki m i nden rő l gondoskodott.
hogy minél jobban érezhessük magunkat. A szép szobákban minden ragyogott a tlsz ­
tas áqt ól. zavartalan ul lehetett az elmélkedéseket végezni; söt erre a kápolnán kivül
még a kertben is volt ki tünő alkalom , ahol virágok és bokrok közt kényelmes padok
áll tak. Hogy mennyi szeretettel gondoskodtak a kitünő étkezés ről, nem is próbálom
leírni. Amikor mondtuk a főnöknő anyának. hogy ráflzet . csak azt felelte kedves mo­
sollyal : .Ne m akarom. hogy a nővérek ne tudja nak jó lelkigyakorl atot végezni . mert
korog a gyomruk."

Marietta n ő v é r

M ISSZiÓS LEVELEK A NÉGY FOlDRÉSZROL

Még jan. 5-én küldtem levelet a szok ásos miseintencióval. Akarom. hogy tudjá tok.
nem vagyok hálátl an a Szolgálatért! Nem is gondoljátok. mennyi örömet. vigaszt
hoz. Először is a meghalt paptestvérek neveit. kis történetét olvasom saját magam
lelkesít ésére. Iróasztalomon meg van címezve számodra egy boríték . benne b úcs ú­
zorn. hogy ha a jó lsten elhív. tudj róla . és érte m is imádkoztass. Készen kell lenni!

Mint már máskor is mondtam, nem marad a lapban betü anélkül . hogy el ne ol­
vasnám. Hálás vagyok érte. De külön meg akarom köszönni a mellékietet Kis Sz.
Terézröl! Régi és jav íthatat lan tisztelője vagyok ennek a kis Szentnek. Orréletrajz át
még szerzetbe lépésem e lőtt olvastam. Oszintén megmondom : nem tetszetti Gyere­
kesnek, érzékenykedőnek tartott am. Mégis. amikor már a jó lsten kegyelmébő l szalézi
lettem. mive l régi álmom volt. hogy ml sszion árius legyek. kilence det ki lencedre
mondtam hozzá. Édesapám is nagy t i sz te l őj e volt . tudta a vágyamat . ő is biztatott .
Igaz. egy kicsit húz ódeztarn tö le : jobban ezerettern volna. hogy egy férfi legyen a
misszionáriusok pártfogója . De úgy látszik. ő nem húzódozott tölem! 1931 augusztusá­
ban megkaptam az engedélyt. Szeptemberben hazamentem három napra elbúcsúzni.
Beteges édesanyámnak csak azt mertük rnondanl. hogy Turinba megyek, s .azut án
fo lytatom a teológiát". Nem búsult. hanem örömk önnyek közt áldott meg. mondva:
. Hála a jó Istennek két pap f iam lesz! " Okt. 7-én, Rózsafüzér Királynője ünnepén
érte m Turlnba. november to-én pedig már Patagóniában. Fortin Mercedesen. a mi
formációs házunkban. a Seg ítő Szüzanya templomában hálálkodtam Kis Sz. Teréz
oltá ra el őtt . ..

Nem tudtam spanyolul. Nem volt egy magyar sem. Kértem az evangéliumot lat in­
spanyol nyelven . azután olyan könyveket . amelyeket már olvastam magyarul; [gy
került kezembe Sz. Terézke önéletrajza. Nem nagy lelkesedéssel kaptam bele. de
mégis ott értettem meg! A kilencedekbő l mindennapi hálaadás lett. Meg miközben
kis szob árnat rendezern. elénekelem: . Kár rnel ős i szent hegyén . .. " Tehát én ls
odatartozom Kis Teréz paptestvérei közé. Biztos vagyok róla. hogy számontart !

Sok hálával tartozom neki. 30 év Pataqönlában, Don Bosco második hazájában.
meg az enyémben is! Azután a szent engedelmesség idehozott . a szegény. rég ki­
v ándorlott magyarok közé folytat ni a misszionáriu sságot. mert a Szentszék kinevezett
a magyarok missionarius cum cura animarum-ának. Már 13. éve küzdök itt . Hála a
jó Istennek. magyarj aim jobban megbecsülnek. mint megérdemelném. De azért sze-
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retném. ha volna helyettem egy f iatalabb . egészségesebb ember. Oszint én mondorn,
még csak 66 évemmel nem érek több et két hatosnál! Erős ére lmeszesedésem van,
ami álomkórságot hoz rám. A szívműködésem se jó. Sérvemet négyszer operálták t íz
év alatt. s jelenleg újból kint van mi ndkét oldalon. Persze másnak nehéz volna itt a
megél hetés , ha kics it igényes. Engem eltart a Kongregáció. cserében szentmiséim .
meg délelőttönkin t gyóntatok. amennyi csak kell. (Van 800 elemista és 400 köz ép­
iskolás. meg. örömmel mondom. sok fel nőtt is ; legnagyobb lelk i örömömet a gyón·
tatószék okozza. Sajnos magyarj aim nem adnak sok örömöt ilyen érte lemben!)

Lassan kihal nak a régi magyarok. új bevándorl ást nem lehet vární. Azért akarunk
egy aggok otthonát. Már annyira jutottunk. hogy megalakult az egyesület . megkaptuk
a személy i jogosítást ls . Van hely. a refo rmátusok átadják te lküket, 100 X 25 m. Ott
lehet épiteni. Sok küzdelem után slkerült , hogy necsak a katol ikusoké legyen. hanem
az összes magyaroké . Csak a pénz hiányzik! Irt am Északra. nincs. Megkérdeztem
egy erre járó Adveniat felügyelő rendt ársamat . azt mondta , öregekre nincs pénz! De
azért dolgozunk! Itt már nem egy .katoltkus intézm ényr ől " van sz ó, hanem rnaqvar­
ról. Majd csak küld vala honnét valamit a jó lsten!

Proszt János SDB Montevideo
Col . S. Francisco de Sales
Buleves Art igas 4365 Aracida
Uruguay

+
Sokat törtem a fejem. hogy tudnék valami érdekeset írni a munkakörömről és az

itteni misszióróI. A téma oly nagy. hogya fö ld-és néprajzi leírás sok-sok oldal ra való
beszámoló lenne. Igy inkább egy rövid tört énetbe foglalom.

Végre elérkezett az első negyedév vége az Iskolában. Mosr két hét szünld ö lesz .
De mielőtt ez megkezdődik . egy takarító napra jönnek a gyerekek . 9 óra fe lé jönnek.
felf egyverkezve kókuszpálmalevélbő l készült seprűkkel. óriás i kardszerű késekkel meg
kókuszlevélkosarakkal. (Hogy mi mIndenre jó ez a kókuszdiófa: frissltő ita lt ad a fr iss
dió . a belét még főzéshez is használj ák. vagy nyersen megeszIk. a l eve l éből a kis
kunyhók fal ait fonják . szőnyeg is készülh et belő le . meg a háztető ls ebből van.) A
lányok vid ámak. szép tarka ruhákban jönnek. - élvezik a külön legességet. mert a
mindennapos viselet kék szoknya, csíkos blúzzal. A fejükön kókuszlevé l ből font ka­
lap. az is hibiszkuszvi rágokka l fe ldiszítve . Lassan jönnek. mint a szige tie k. sz ép rit­
musos lépésekkel. Soha nem sie tnek.

•Good mornl nq, Slster" - köszöntene k. Angolul beszélünk egymással. a gimná­
ziumban ezen a nyelven megy a tanítás .

Sorakozás után egy éneket énekelünk anyanyelvükön a Szűzanyá hoz. mert nálunk
mindent imáva l kezdünk . tanulást és munkát egyaránt . Ezután csoportokra oszlanak.
A Maria Goretti csapat az iskola körü li kertet hozza rendbe. a St . Peter Chanel (az
Úceániai Szigetek mártírja) csapat a bejáratnál a magas gazt vágja le (itt használják
a nagy késeket . mintha kaszálnák a füvet ) . a Sz. Teréz -csapat a fol yton sü llyedő

utat tö lti fel kövekkel . (A múlt hónapban egy mozielőadás volt. annak a bevétele az
iskola szükségleteire rnent, és így hozattunk két teherautóra való követ. ami itt áll
egy halomban.) Zsáko kkal. lap átokkal . régi festékes edényekben hordják a köveket.
és elsimítják az úto n. Mivel ez koralls ziget. nincs rajta egyet len hegy vagy patak
sem. A mellettünk fekvő telek mélyebb. mint a tenger fel színe. és az eső napokIg
áll rajta. A mi isko lánk is néha úszik . Egyszer egy nagy eső után úgy kelle tt a pa­
dokat visszahúzni . mert úsztak ki a kapun. M i is térd ig érő csiz mában közlekedünk
il yenkor az osztályok és a laboratórium kö z ő rt . - A Sz. Bernadette csapat az iskola
mőgöttl kis kertben dolgozik a banánfák között. Két Jóságot. akik a többit bosszant ­
ják. külön munkára küldök. Van egy kb. 1 m mély lyuk a kertben. ott 20 cm víz van .
Ezt ki kell nekik tlsztítanl . ásóval kics it klmé ly/tení. Elég nehéz. mert korall ba kell
nekik vágni. de erős lányok . megy nekik jól. Legalább erre megy az energia rosz­
szalkodás helyett.
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Versenyben vagyunk: az a csapat kapja legtöbb pontot. amelyik legelőször kész.
és legszebb a munkája. Amelyik csapatnak az év végén legtöbb pontja van, az kapja
a kupát. Igy mindenki igyekszik. A szigetiekben megvan a versenyszellem .

Nővér Úceánlából

+
Igen kiváló buzgó atyák vannak itt, föként a hat szemináriumi tanár. Mély hitük

van, és a mai emberhez szólóan tudják tolm ácsoini. Vanna k ill különféle nemzetek­
ből : francia, lengyel, sv álct, holl and, belga. Ot kongói t szent elnek az idén .

A Iingala kurzus betejez ödött. sokat lendített rajtam, mert jó nyelvt ani alapot
adott, csak még nagyon kevés a szókincsem. Most a gyakorlat következik. D élut ánon­
ként látogatom a szegényeket, betegeket, öregeket. Úgy örülök, amikor sikerül t ma­
gamat megértetni velük . Vannak i tt jó asszonyok , a Mária-l éqió tagjai , akik segitenek,
értesftenek arról , kinek van támogatásra szüksége. Többször kapunk ruhaneműt r é­
szükre, főképp olyanoknak jut, akiknek nincs mivel befed ni magukat, vagy akikrő l

lev áslk a régi gúnya. Most következik a hűvös évszak, szerencser e vannak takaróink
a dide rgők számára.

Egyik kis öregünk , a Tata Joseph naponta jön hozzánk. Megkapja a maga kis
ennivalóját , gyógyszerét . Néha k étszer-h árornszor is eljö n, mert elfelejti. hogy már
volt itt, vagy mert jól esik neki hozzánk jönni. A múltkor összekülönbözött a Iak ötár­
s ával, s ezért beállitott a takar ójával. mondván, hogy ö nálunk akar maradni. Ebbe
azonban nem mentünk bele , hazaküldtük kibékülni. - Tegnap délután átrendeztük a
ruharakt árunkat. ennek eredményeképpen Tata Joseph kapott egy saját méretére való
jó nadrágot és inget. Még nem látt am Ilyen boldogan mosolyogni , egész a füléig ért
a szája. - Tata Félix egy Időben ugyanúgy el jött. mint Joseph. Csúnya lábsebe volt ,
mélyre rágódott fekély, megkeményedett kerülettel. M ikor néhány napig nem láttam,
elmentem hozzájuk . De volt lakótársa azt mondta , hogy már nem engedi ott lakni ,
mert varázsló . Az egyik kisfiú felvil ágosított. hogy a templomunk mell etti autóbusz­
megálló padján látták aludni az éjjel. Másnap jött éle le rnért. de olyan állapo tban. hogy
azt hittem. nem sok van neki hátra. Bevittem a kórházba, ahol a rendszeres étkezés és
jó kezelés talpra állftotta. A tetveitől ls megtlsztftották, kimosdatták. Utána helyet ka­
pott az öregek otthonában . amit moungali nővé reink kezelnek az irgalmas nővé rekkel

felváltva. - Egy szegény asszony lak i jobban együtt tud érezni a mási k ember sze­
génységével) jelentette a pl ébánosunknak . hogya templom falánál ül egy öregember
három nap óta éjJel·nappal. Némi utánjárással megkaptuk az engedélyt, hogy Tata
Maurlc ls az otthonban lakhat . lAz otthont a Secours Cathol ique épített e és tartja
fenn. - Vö. Szolgálat 21, 64.0.1 Hetenként megkapják az élelmiszeradagot. de Tata
Mauric úgy kl volt éhezve. hogy ele inte gyors ütemben mlnd enr bekebelezett .

Leghűségesebb segítségünk a szegények ügyében Mama Honorin ea. A napokban
kért, hogy vegyünk petróleumlámpát egy fél ig vak és süket néninek. Elmentem a
piacra , kerestem kicsi lámpát . ami 600 frankba kerül , de csak 1000 frankos nagyob.
bat tal áltam . Egy jó ember hallotta a dolgot, azt mondta. adjam oda neki a 600 frankot
és odaadott helyette ezret az árusnak. Szépen megköszöntem .

Ma Pünkösd napja van. Sok szeretettel gondolok haza és mindannyiukra egyen·
ként az imádásban.

Baradia l Vilma f.m.m.
B.P.19B Brazzavllle
Republique Populaire du Congo

+
lAz alábbi levelet Marosi atya kapta egy osztrák nővértől , aki gondozottjal közé

tartozott. és most Libanonban van.)
Második éve vagyok Itt. Nagyon hálás vagyok ezért a Keleten töltött Időért. Az

élet és a szokások még nagymértékben olyanok Itt. mint Jézus Idejében, és igy még
sokkal érthetőbb lett számomra az Evangélium. De sajnos, bármil yen közel van is
Szentföld, nem látogathatok el oda a politikai helyzet miatt.
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Ennek az országnak a szépségé rő l már az ószövetség beszél. Ha a szentségImádó
testvériségünkbe megyünk. keresztülutazunk az országon. Háromf éle tájék: a tenger,
a hegyek. és utána mélyen fekvő puszta. Ez utóbbiban, a Libanon és az Antilibanon
hegység között van Ras Baalbek. egy keresztény falu. ott van a szentség imádó test­
vériségünk. Ott a kis nővérek több imádást v éqeznek, mint rendesen. (Különben napi
egy óra a kitett Oltár iszentség elött.) Nem messze innen van egy muzulmán faluban
másik 2-3 kis nővér . Azelőtt a két falu közölt nagy volt az ellen ségeskedés. sok
gyilkossággal. Ezért te lepedtünk le ott, hogy az egységet és a szeretetet munkáljuk.

Itt Beirutban van a központunk. Elfoglaltságaink mell ett szorgalma san tanul unk
arabul. Ez is sok időt vesz igénybe. Az emberekkel való érintkezés sem hiányzik
sehol. Van egy kis te stvé riségünk Beirut egyik nyomorn egyedében is; egy kis n őv ér

a szegényekkel törödtk. egy pedig gyárban dolgo zik. Soha el nem tudtam voln a kép­
zelni ilyen szegénységet. Ilyen nyomort. Természetesen minden velejáró erkölcsi
nyomorús ággal együtt.

A testvériség ek mindig a hely i rítu st tartják. ezért mi Itt maronita rítusban élünk.
Nagyon szeret em ezt a rí tust. mert a maroniták mindig hüségesen kitartottak a
Szentatya mellett, és ezért sok üldözést szenvedtek a múitban.

Annyi mindenről lehetne meséln i! A zsoltárossal foglalnám össze: .Milyen csod á­
latosak a te utaid, Uram!" Nagy ajándékot kaptam. Hogy szerétn ém. ha sok más
osztrák (és persze magyari) is megoszthatná velem az Úrnak való odaadás örömét
egy ilyen testvéris égben. Az egyetemesség nagy öröm ünk; amikor így különféle
országokból együtt vagyunk. már a fö ldön osztozunk abban. ami majd a mennyben
lesz : minden nép egysége az Úr körül, imádó. ujjon gó együttlétben .

Kedves Marosi atya, nagyon gyakran. hálás szívve l gondolok önre. Egyszer azt
mondta nekem: .Emberekben csalódu nk. Krisztu sban soha: Kri sztusban nem csaló ­
dunk soha! Sokszor jut ez eszembe. Igen nagy mondat .

VégtelenüI sz ép dolog egy hivatás . Ha nem is mindig könnyü Jézushoz hasonlóan
élni (rejtetten, mint Ú Betlehemben . imádkozó munkásként mint Ú Názáretb en. rnln­
dentő l megválva, csak a megváltói fe ladattal törődve. mint Ú Galilea utcáin . fe láldozva
a Kálváriá n) , de azért már itt részünk van mindabban. amit megi gért: az ő békéj é­
ben, az ö örömében. a . böve bb életben", Imádkozzék értem, hogya legtöbbe t adjam
Jézusnak. ami tölem teli k. I:s ha egyszer Sz. Pál .szenteknek" nevez rnlnket, joggal
leszek közel önhöz Min denszente k napján imában; itt a földön összetartozunk az
odaátiak nagy seregével is .

SzIvbői üdvözli az Úrban kis n őv ére

Sr. Elfr iede-Maria de Jésus
B.P.7253
Beyrouth , Liban

LEVELESLADANKBÖL

(Kedves olvasóink talán azt várják. hogy ebben a hálaszámban a hozzánk érkező

hálálkodó levelekből közöl jünk egy csokorra valót . De lapunk jellegéhez és t émánk­
hoz jobban illik. ha néhány olyan frásból Idézünk, amelyek olvastán az ember Isten­
nek ad hálát: jó. hogy embert teremtett a világ ral)

Hálásnak kell lennem a jó Istennek. hogy egész életemben a lelkek és az Ú
szolgálatába állttort. és még mind ig abban tart. akármilyen nehezen látom is el hi­
vatalom. Sajnos. 13 heti kezelés . 8 hét a kórházban semmi javulást nem hozott . de
ez sincs lsten megengedése nélkül. Sokan imádkoznak értem. és nem mutatkozík,
hogy a jó lsten másképp akarná int ézni éle tem. Legyen. Ú tudja . miért. Meg is
vagyok nyugodva. egy a fontos . hogy szépen tudjak szenvedni, a lelk ek javára. Sok
mindenre jó volt a kórház. vol t alkalmam hinteni a szépet , a jót . I:n nagyon sajnálom
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